
 

            1/10 
 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   17.03.2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:  2283/66394 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CIECH Sarzyna S.A. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια μέσω της αντιπροσώπου  

TELEFAX: 210 9212090  εταιρείας «Τουτουτζιδάκης Αντώνιος  

Πληροφορίες: Άννα Παπαμιχαήλ  και ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz» 

Τηλέφωνο: 210 9287237  Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα) 

e-mail: apapamichail@minagric.gr  e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

    

    

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 
HALVETIC (glyphosate 18% β/ο )»  

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 34 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης

-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για 

την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 

ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου. 

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 
7. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών στον οποίο συμπεριλαμβάνεται η 

δραστική ουσία glyphosate. 

ΑΔΑ: 6ΔΟ54653ΠΓ-Χ6Κ



 

            2/10 
 

8. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) 2017/2324 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 12ης Δεκεμβρίου 2017 για την 

ανανέωση της έγκρισης της δραστικής ουσίας glyphosate, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά, και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής. 

9. Το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων ΝΠΔΔ», όπως ισχύει. 

10. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

11. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.2020). 

12. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 2283/66394/08-03-2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

13. Τη με αριθ. πρωτ. 316/9074/04-02-2021 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 

την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 70412 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος BGT. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 34 του Κανονισμού 1107/2009, στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) HALVETIC (glyphosate 18% β/ο) με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70418 
17-03-2021 
15-12-2023 

 

 
 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα HALVETIC 
1.2.β Μορφή  Πυκνό Διάλυμα (SL) 

 
1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά 

ISO 

Glyphosate, 180 g/L 

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

Min: 950 g/kg 

  

Χημική ομάδα Φωσφονογλυκινών 

  

Παρασκευαστής 1. Zhejiang Xinan Chemical Industrial Group Co., Ltd. 
[Wynca] 
Xinanjiang, Jiande, Zhejiang, 311600, China 

2. Zhenjiang Jiangnan Chemicals Co, Ltd. [Wynca] 
International Chemical Industry Park, Zhenjiang New 

Area, Jangsu Province 212152 - China 
3. CIECH Sarzyna S.A.  

Chemików 1 str., 37-310 Nowa Sarzyna; Poland  

ΑΔΑ: 6ΔΟ54653ΠΓ-Χ6Κ



 

            3/10 
 

  

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. 1. Zhejiang Xinan Chemical Industrial Group Co., Ltd. 
[Wynca] 
Xinanjiang, Jiande, Zhejiang, 311600, China 

2. Zhenjiang Jiangnan Chemicals Co, Ltd. [Wynca] 
International Chemical Industry Park, Zhenjiang New 

Area, Jangsu Province 212152 - China 
3. Hubei Trisun Chemicals Co., Ltd  

No. 66-4 Xiaoting Avenue; Xiaoting District; Yichang, 

Hubei, China 

  

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως 

αυτές κατατέθηκαν με το αριθ. πρωτ. 

13627/325158/13-12-2019 αίτησης της 

ενδιαφερόμενης ε         ταιρείας, είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: CIECH Sarzyna S.A. 
ul. Chemików 1, 

37-310 Nowa Sarzyna, Poland  

Mrs. Beata Parobek 

Tel.: +48 17 24 07 379   

E-mail: beata.parobek@ciechgroup.com   
  

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz» 
Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα 

Τηλ.: 210 7471000 

Fax: 210 7471009  

E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

  

γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 
Φιλικής Εταιρείας 3, 

144 52, Μεταμόρφωση Αττικής 

Τηλ.: 2102836440 

  

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος CIECH Sarzyna S.A. 
ul. Chemików 1, 

37-310 Nowa Sarzyna, Poland   

  

ε) Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

CIECH Sarzyna S.A. 
ul. Chemików 1, 

37-310 Nowa Sarzyna, Poland   

  

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

CIECH Sarzyna S.A. 
ul. Chemików 1, 

37-310 Nowa Sarzyna, Poland   

  

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος Δραστική ουσία: 18% β/ο (24.29 β/ο glyphosate σε 

μορφή isopropylamine salt) 

Βοηθητικές ουσίες: 78.92 % β/β 

ΑΔΑ: 6ΔΟ54653ΠΓ-Χ6Κ



 

            4/10 
 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 

όπως κατατέθηκε με τη με αριθμ. πρωτ. 

13627/325158/13-12-2019 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας, είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 0,5 – 1 λίτρο HDPE  
2 Φιάλη 0,5 – 1 λίτρο HDPE/PA Coex 

3 Δοχείο 3 – 20 λίτρα HDPE 

4 Δοχείο 2 – 10 λίτρα HDPE /PA Coex 

5 Δοχείο 60 λίτρα HDPE 

6 Βαρέλι  120 – 200 λίτρα HDPE 

7 Δοχείο 1000 λίτρα HDPE 

 

3 Οδηγίες χρήσης:  Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες  χρήστες. 

 

Τρόπος εφαρμογής: Κατευθυνόμενος ψεκασμός του φυλλώματος των 

ζιζανίων με 20-50 λίτρα νερό στο στρέμμα, χωρίς να έλθουν σε επαφή τα 

σταγονίδια με το φύλλωμα ή τους τρυφερούς βλαστούς ή τους καρπούς 

των καλλιεργειών προς αποφυγήν τυχόν συσσώρευσης υπολειμμάτων 

στους καρπούς. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τη μέση με νερό και 

προσθέστε την απαιτούμενη δόση του σκευάσματος αναδεύοντας. 

Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση.  

 

Καθαρισμός ψεκαστικού μηχανήματος:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Πλύνετε το βυτίο και όλα τα 

εξαρτήματα του ψεκαστικού τρεις φορές με καθαρό νερό.  

 

Συνδυαστικότητα: Δε συνιστάται η ανάμιξη με άλλα σκευάσματα 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας:  
Τα κενά μέσα συσκευασίας, αφού καταστραφούν προηγουμένως με 

σκίσιμο ή τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, να 

εναποτεθούν όλα σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση 

ενέργειας. 

 

 
 
4 Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό, μη εκλεκτικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση ετήσιων και 

πολυετών (αγρωστωδών, πλατύφυλλων ζιζανίων) και υδροχαρών ζιζανίων, 

ξυλωδών φυτών. Απορροφάται από τα φύλλα και τους τρυφερούς βλαστούς 

των ζιζανίων και παρεμποδίζει το ένζυμο EPSPS αναστέλλοντας την 

βιοσύνθεση των αρωματικών αμινοξέων. 

 

 

  

ΑΔΑ: 6ΔΟ54653ΠΓ-Χ6Κ



 

            5/10 
 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

εφαρμογής 

Στόχος  Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός  

εφαρμογών / 

καλ/τική 

περίοδο.  

 

κ.εκ./στρ κ.εκ./ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

Αραβόσιτος 
ΖΕΑΜΧ 

Αγρωστώδη 

και 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

(ετήσια και 

πολυετή)*  
 

 

250 – 300 

 

- 10-30 Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός. 

Φεβρουάριο – 

Ιούλιο/  

Πριν και μετά τη 

σπορά 

(προφυτρωτικά 

της καλλιέργειας 

και 

μεταφυτρωτικά 

των ζιζανίων) 

1 

Ακαλλιέργητες 
εκτάσεις, 
βιομηχανικές 
περιοχές 

Αγρωστώδη 

και 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

(ετήσια και 

πολυετή)*  
 

400-800 

 

 

- 10-30 Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός. 

Απρίλιο – 

Οκτώβριο/ κατά 

τη διάρκεια του 

καλοκαιριού, 

όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται στο 

στάδιο της 

ζωηρής τους 

ανάπτυξης  

1 

Αγροί μετά τη 
συγκομιδή της 
καλλιέργειας  
(σιτηρών, 

αραβοσίτου, 

ελαιοκράμβης 

και άλλων) 

YSTEG, YSTZE 

Αγρωστώδη 

και 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

(ετήσια και 

πολυετή)*  
 

400 

 

 

- 10-30 Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός. 

Ιούλιο – 

Νοέμβριο / Μετά 

τη συγκομιδή της 

καλλιέργειας, σε 

μέγεθος ζιζανίων 

μετά τα 2 

πραγματικά 

φύλλα  

(ΒΒCΗ 12) 

1 

Μηλιά 
MABSD 

Αχλαδιά 
PYUCO 

Αγρωστώδη 

και 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

(ετήσια και 

πολυετή)*  
 

400-600 

 

- 10-30 Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός, 

ανάμεσα στα 

δένδρα επί των 

γραμμών 

φύτευσης, 

Απρίλιο – 

Νοέμβριο / Κατά 

τη διάρκεια της 

βλάστησης, πριν  

1 

ΑΔΑ: 6ΔΟ54653ΠΓ-Χ6Κ



 

            6/10 
 

την έναρξη της 

ανθοφορίας έως 

το τέλος της 

καρπόδεσης 

(μεταφυτρωτικά 

των ζιζανίων) 

Παρατηρήσεις:  
1. Μην το εφαρμόζεται στο γλυκό καλαμπόκι. 

2. Εφαρμόζεται σε ήδη φυτρωμένα ζιζάνια. Τα αποτελέσματα της επέμβασης μπορούν να   

παρατηρηθούν σε 2-4 ημέρες μετά την εφαρμογή (ή μία εβδομάδα σε περίπτωση χαμηλών 

θερμοκρασιών).  

3. Για να επιτευχθεί μακρόχρονη δράση να αποφεύγονται οργώματα ή φρεζαρίσματα ένα μήνα πριν και 

2 εβδομάδες μετά την εφαρμογή.  

4. Για την καταπολέμηση πολυετών ζιζανίων απαιτείται συνήθως μία εφαρμογή, όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται κοντά στην άνθιση, κατά την άνθιση ή λίγο μετά από αυτή. 

5. Για μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα των πολυετών ζιζανίων στους αγρούς μετά τη συγκομιδή της 

καλλιέργειας, να τηρείται ελάχιστο διάστημα 3 ημερών μεταξύ της εφαρμογής και της σποράς ή 

φύτευσης της επόμενης καλλιέργειας.  

 
*Καταπολεμούμενα Ζιζάνια: 

 

Αραβόσιτος 
 
Ευαίσθητα 
Abutilon theophrasti – ABUTH (Αγριοβαμβακιά) 

Chenopodium album – CHEAL (Λουβουδιά) 

Polygonum aviculare – POLAV (Πολυκόμπι) 

Xanthium strumarium – XANST (Αγριομελιτζάνα) 

Echinochloa crus-galli  – ECHCG ( Μουχρίτσα) 

Sorghum halepense – SORHA (Βέλιουρας) 

 
Μετρίως ευαίσθητα 
Helminthotheca echioides – PICEC (Πικρίς) 

Digitaria sanguinalis – DIGSA (Αιµατόχορτο)  

 

Ακαλλιέργητες εκτάσεις, βιομηχανικές περιοχές 
 

Ευαίσθητα 
Sonchus asper – SONAS (Ζωχός τραχύς) 

Sonchus arvensis – SONAR (Ζωχός) 

 

Μετρίως ευαίσθητα 
Rumex crispus – RUMCR (Λάπαθο) 

 

Αγροί μετά τη συγκομιδή της καλλιέργειας  
 
Ευαίσθητα 
Capsella bursa-pastoris – CAPBP (Καψέλλα) 

Lamium amplexicaule – LAMAM (Δωδεκάνθι) 

Papaver rhoeas – PAPRH (Παπαρούνα) 

Stellaria media – STEME (Στελλάρια) 

Setaria viridis – SETVI (πράσινη Σετάρια) 

Convolvulus arvensis – CONAR (Περικοκλάδα) 

ΑΔΑ: 6ΔΟ54653ΠΓ-Χ6Κ



 

            7/10 
 

 

Μετρίως ευαίσθητα 
Polygonum aviculare – POLAV (Πολυκόμπι) 

 

Μηλιά – Αχλαδιά 
 
Δόση 400-600 κ.εκ./στρ. 
Ευαίσθητα 

Chenopodium album – CHEAL (Λουβουδιά) 

Solanum nigrum – SOLNI (Αγριοτοματιά) 

Sonchus oleraceus – SONOL (Ζωχός) 

Taraxacum officinale – TAROF (Αγριοραδίκι) 

Hordeum murinum – HORMU (Αγριοκρίθαρο) 

 
Μετρίως ευαίσθητα (δόση 400 κ.εκ./στρ.) 

Daucus carota – DAUCA (Καρότο) 

Convolvulus arvensis– CONAR (Περικοκλάδα) 

 
Δόση 600 κ.εκ./στρ. 
Ευαίσθητα 

Daucus carota – DAUCA (Καρότο) 

Convolvulus arvensis– CONAR (Περικοκλάδα) 

 

Μετρίως ευαίσθητα 

Malva sylvestris – MALSI (Μολόχα) 

 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Το σκεύασμα περιέχει glyphosate, ένα ζιζανιοκτόνο που ανήκει 

στην ομάδα 9G κατά HRAC.  

- Ο ψεκασμός των ζιζανίων πρέπει να είναι κατευθυνόμενος 

αποφεύγοντας την επαφή των σταγονιδίων του ψεκαστικού 

διαλύματος με φύλλωμα, τρυφερούς βλαστούς, παραφυάδες 

και μη επουλωμένες πληγές κλαδέματος.  

- Μην ψεκάζετε εάν αναμένεται βροχή σε 6 ώρες. 

- Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

- Να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης 

ζιζανίων (μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κλπ) όπου 

αυτό είναι δυνατό και να γίνεται εναλλαγή ζιζανιοκτόνων 

(ζιζανιοκτόνα με διαφορετικό τρόπο δράσης) για την 

αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας. 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης 

καλλιέργειας 

- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

- 

   

 - της πρόσβασης του 

ανθρώπου ή των ζώων στην 

Να μην εισέρχεστε στο πεδίο εφαρμογής μέχρι να στεγνώσει 

εντελώς το ψεκαστικό υγρό από τα φύλλα.  

ΑΔΑ: 6ΔΟ54653ΠΓ-Χ6Κ



 

            8/10 
 

καλλιέργεια στην οποία έχει 

εφαρμοστεί το σκεύασμα 

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και 

κάθε άλλης παρενέργειας στα 

φυτά ή τα προϊόντα τους 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα στις συνιστώμενες χρήσεις και 

δόσεις στις ελληνικές εδαφοκλιματικές συνθήκες.   

 

 

 

 

9  Προειδοποιητικές λέξεις/ 

Εικονογράμματα Κινδύνου: 

 

 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H413: Μπορεί να προκαλέσει μακροχρόνιες επιπτώσεις στους υδρόβιους 

οργανισμούς. 

EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την ανάμιξη/φόρτωση και κατά την 

εφαρμογή. 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά την εφαρμογή θα πρέπει 

να φοράτε μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο. 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.)  

Spe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη-στόχους: 

- αφήστε μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων ή χρησιμοποιήστε 

ακροφύσια μείωσης της διασποράς κατά 50% στην περίπτωση του 

αραβόσιτου και των αγρών μετά τη συγκομιδή της καλλιέργειας 

- αφήστε μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων ή χρησιμοποιήστε 

ακροφύσια μείωσης της διασποράς κατά 75% στην περίπτωση της 

μηλιάς, της αχλαδιάς και των ακαλλιέργητων εκτάσεων.  

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΔΟ54653ΠΓ-Χ6Κ



 

            9/10 
 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

P101:  Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του 

προϊόντος ή την ετικέτα 

P305+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 

προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 

αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

P337+P313: Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: 

Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε τα λερωμένα ρούχα και 

πλύνετε καλά τα προσβεβλημένα μέρη του σώματος με νερό και σαπούνι.  

Σε περίπτωση κατάποσης: ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε 

αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.  

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα από το χώρο της έκθεσης. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει γνωστό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 

θεραπεία.  

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Αραβόσιτος -  

 Ακαλλιέργητες εκτάσεις, βιομηχανικές περιοχές - 

 Αγροί μετά τη συγκομιδή της καλλιέργειας - 

 Μηλιά, αχλαδιά 42 

 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή συσκευασία σε μέρος 

δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο. Στις συνθήκες αυτές 

παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την αναγραφόμενη 

ημερομηνία παρασκευής. 

 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι 

για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

 

16 Προστατευόμενα στοιχεία και μελέτες  

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση 

καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 
Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να προσκομίσει στην ΣΕΑ τις αιτούμενες 

μελέτες/συμπληρωματικά στοιχεία , όταν ολοκληρωθούν: 

- Μελέτη αποθήκευσης του σκευάσματος σε θερμοκρασία δωματίου τουλάχιστον 2 ετών. 

ΑΔΑ: 6ΔΟ54653ΠΓ-Χ6Κ



 

            10/10 
 

    
 

Β Γενικές υποχρεώσεις  
  

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει τη 

ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε 

σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας 

αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με το άρθρο 65 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1107/2009 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα μόνο ηλεκτρονικά πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη 

συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 

αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά 

ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: 6ΔΟ54653ΠΓ-Χ6Κ


		2021-03-18T11:10:35+0200
	Athens




